



## 平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年12月27日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7447 URL <http://www.nagailleben.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 徳江 健 TEL 03-5289-8200  
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年8月期第1四半期の連結業績（平成28年9月1日～平成28年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第1四半期	2,862	11.0	720	32.2	773	37.2	527	43.0
28年8月期第1四半期	2,579	△13.8	544	△30.5	563	△44.4	369	△43.2

(注) 包括利益 29年8月期第1四半期 606百万円 (77.8%) 28年8月期第1四半期 341百万円 (△61.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第1四半期	15.87	—
28年8月期第1四半期	11.10	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期第1四半期	36,801	33,446	90.9	1,006.01
28年8月期	38,857	34,501	88.8	1,037.76

(参考) 自己資本 29年8月期第1四半期 33,446百万円 28年8月期 34,501百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	0.00	—	50.00	50.00
29年8月期	—				
29年8月期(予想)		0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年8月期の連結業績予想（平成28年9月1日～平成29年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,140	2.9	1,842	7.8	1,867	9.7	1,278	13.8	38.46
通期	17,000	2.8	5,106	3.1	5,150	4.3	3,528	8.2	106.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年8月期1Q	38,236,000株	28年8月期	38,236,000株
② 期末自己株式数	29年8月期1Q	4,989,551株	28年8月期	4,989,551株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年8月期1Q	33,246,449株	28年8月期1Q	33,246,496株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
4. 補足情報 .....	8
(1) 販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融緩和策の継続を背景に回復基調が続いているものの、英国EUの離脱問題や米国の大統領選後の政策に対する警戒感などによる為替相場や株式市場の不安定化などにより、国内景気は依然として先行き不透明な状態で推移しております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、社会保障費年間増加額の5,000億円抑制に向け、高額療養費の負担上限額の引き上げや診療報酬の薬価部分の毎年改定など、様々な角度から現在活発な議論が進行中であります。

当社グループ(当社及び連結子会社)は、当第1四半期連結累計期間は更新予定物件が前年同期よりも多く、また順調に更新されたことにより主力のヘルスケアウェアやドクターウェアが大きく伸びたことに加え、周辺市場の患者、手術ウェアも順調に推移したことから、前年同期比11.0%増と大幅な増収となりました。

生産に関する状況といたしましては、11月以降の急激な円安の進行や人件費のアップに伴う加工賃の上昇による原価の高騰があったものの、ドル先物の為替予約や海外への生産シフトの推進および商品の付加価値アップにより、売上高総利益率は、前年同期比1.6ポイントアップの47.5%となりました。

営業外収益といたしましては、前第1四半期連結累計期間に5百万円を計上いたしました為替差益は、円安の進行により、当第1四半期連結累計期間は41百万円を計上いたしました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては28億62百万円(前年同期比11.0%増)、営業利益は7億20百万円(同32.2%増)、経常利益は7億73百万円(同37.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億27百万円(同43.0%増)を計上いたしました。

今後につきましては、売上高に関しましては、更新予定物件を確実に確保し、売上原価に関しましては、引き続き円安への対策及び加工賃の上昇による原価アップに対応すべく、生産効率のより一層の向上及び商品の付加価値アップにより、経営の安定化を図ってまいります。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は368億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億56百万円減少いたしました。流動資産合計は279億92百万円となり10億90百万円減少し、主な要因は、受取手形及び売掛金の減少12億68百万円、現金及び預金の減少6億57百万円、たな卸資産の増加7億50百万円等であります。固定資産合計は88億8百万円となり、9億65百万円減少いたしました。その内訳として有形固定資産は74億22百万円となり53百万円減少、無形固定資産は55百万円となり1百万円減少、投資その他の資産は13億30百万円となり9億10百万円減少いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は33億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億円減少いたしました。流動負債合計は23億89百万円となり9億81百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少9億40百万円、支払手形及び買掛金の減少73百万円、賞与引当金の増加80百万円等であります。固定負債合計は9億64百万円となり、18百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は334億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億55百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の実施による16億62百万円の減少、親会社株主に帰属する四半期純利益5億27百万円の計上による増加であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の88.8%から90.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成28年10月6日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,504,224	18,847,015
受取手形及び売掛金	4,866,748	3,598,240
電子記録債権	61,410	54,288
たな卸資産	4,348,122	5,098,160
その他	303,521	395,763
貸倒引当金	△1,012	△758
流動資産合計	29,083,015	27,992,710
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,371,435	2,338,681
機械装置及び運搬具(純額)	485,529	466,481
土地	4,447,840	4,447,840
その他(純額)	171,399	169,239
有形固定資産合計	7,476,204	7,422,243
無形固定資産		
投資その他の資産	57,179	55,245
投資有価証券	664,999	699,595
長期預金	900,000	-
その他	677,694	633,007
貸倒引当金	△1,807	△1,802
投資その他の資産合計	2,240,887	1,330,801
固定資産合計	9,774,270	8,808,289
資産合計	38,857,286	36,801,000
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,561,524	1,488,077
未払法人税等	1,149,605	209,527
賞与引当金	83,376	163,610
その他	577,335	528,642
流動負債合計	3,371,841	2,389,858
固定負債		
役員退職慰労引当金	213,920	193,014
退職給付に係る負債	662,119	663,992
その他	107,646	107,805
固定負債合計	983,686	964,813
負債合計	4,355,527	3,354,671

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,358,190	2,358,190
利益剰余金	34,978,346	33,843,773
自己株式	△4,902,274	△4,902,274
株主資本合計	34,359,536	33,224,963
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	236,356	260,278
繰延ヘッジ損益	62	51,415
退職給付に係る調整累計額	△94,196	△90,328
その他の包括利益累計額合計	142,222	221,364
純資産合計	34,501,759	33,446,328
負債純資産合計	38,857,286	36,801,000

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年9月1日 至平成27年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年9月1日 至平成28年11月30日）
売上高	2,579,864	2,862,580
売上原価	1,395,905	1,502,977
売上総利益	1,183,959	1,359,602
販売費及び一般管理費	639,068	639,502
営業利益	544,891	720,099
営業外収益		
受取利息	3,768	1,744
受取配当金	182	158
受取賃貸料	14,336	14,336
為替差益	5,825	41,680
雑収入	3,510	4,095
営業外収益合計	27,622	62,015
営業外費用		
固定資産賃貸費用	8,318	8,649
雑損失	552	105
営業外費用合計	8,870	8,755
経常利益	563,642	773,359
特別利益		
固定資産売却益	42	177
特別利益合計	42	177
特別損失		
固定資産除売却損	192	274
特別損失合計	192	274
税金等調整前四半期純利益	563,492	773,263
法人税、住民税及び事業税	165,130	215,319
法人税等調整額	29,182	30,193
法人税等合計	194,312	245,513
四半期純利益	369,179	527,749
親会社株主に帰属する四半期純利益	369,179	527,749



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	369,179	527,749
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,486	23,922
繰延ヘッジ損益	△45,288	51,352
退職給付に係る調整額	4,021	3,867
その他の包括利益合計	△27,780	79,142
四半期包括利益	341,399	606,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	341,399	606,891

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 4. 補足情報

## (1) 販売の状況

## 販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	2,831,750	111.2
(ヘルスケアウェア)	(1,571,326)	(109.9)
(ドクターウェア)	(398,316)	(111.0)
(ユーティリティウェア)	(113,892)	(91.4)
(患者ウェア)	(422,072)	(127.7)
(手術ウェア)	(276,039)	(108.6)
(その他)	(50,103)	(101.2)
シューズ (千円)	30,829	94.3
合計 (千円)	2,862,580	111.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。